
Página 1 de 5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: PE 003/2022

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
PE 003/2022
2021-CB7B4

Objeto: Prestação de serviços especializados de transporte aquaviário de passageiros da baía de Vitória., conforme
especificação - ANEXO, do Edital.

Chat inativo para lote LT 001.

Lote: LT 001

Valor Arrematado: 36.760.319,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B. LTDA

Valor Estimado: 42.931.200,00

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 24/05/2022 11:03:54 Licitante 01 42.887.616,00 C

2 24/05/2022 17:05:45 Licitante 02 42.605.760,00 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 25/05/2022 14:32:47.637 Licitante 01 42.349.824,00

2 25/05/2022 14:37:11.376 Licitante 02 42.150.000,00

3 25/05/2022 14:37:54.550 Licitante 01 41.841.600,00

4 25/05/2022 14:40:00.553 Licitante 01 39.809.088,00

5 25/05/2022 14:41:55.849 Licitante 02 39.700.000,00

6 25/05/2022 14:42:56.238 Licitante 01 39.200.000,00

7 25/05/2022 14:46:53.323 Licitante 02 39.000.000,00

8 25/05/2022 14:50:46.127 Licitante 01 38.800.000,00

9 25/05/2022 15:03:20.136 Licitante 01 36.760.320,00

10 25/05/2022 15:29:08.477 Licitante 01 36.760.319,00

Às 15:31 horas do dia 25 de Maio de 2022, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa Licitante 01.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 25/05/2022 10:34:03 25/05/2022 14:30:38 1ª

LANCES 25/05/2022 14:30:38 25/05/2022 15:22:11 1ª

TEMPO RANDÔMICO 25/05/2022 15:02:29 25/05/2022 15:22:11 1ª

ARREMATE 25/05/2022 15:22:11 25/05/2022 15:31:36 1ª

HABILITAÇÃO 25/05/2022 15:31:35 31/05/2022 11:31:43 1ª

RECURSO 31/05/2022 11:31:43 06/06/2022 19:45:34 1ª

ADJUDICAÇÃO 06/06/2022 19:37:24 06/06/2022 19:42:57 1ª



EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 25/05/2022 10:34:03.068

Às 10:34:03 do dia 25 de Maio do ano de 2022, nas dependências
da SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E
INFRAESTRUTURA, situada no AV NOSSA SENHORA DA
PENHA - 714 - Centro, Vitória/ES, reuniram-se a Equipe de Pregão
designada na resolução nº PORT Nº 011-S de 24/02/2022,
publicada no DOE de 25/02/2022, visando a realização do
PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº PE 003/2022, 2021-
CB7B4, em atendimento às disposições contidas na Lei nº  ,
Decreto nº  , para a aquisição de Prestação de serviços
especializados de transporte aquaviário de passageiros da baía de
Vitória.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEMOBI.

PREGOEIRO 25/05/2022 10:34:03.083 Aberto a sessão da ata para o lote LT 001.

SISTEMA 25/05/2022 10:34:03.092 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE
PROPOSTAS.

LICITANTE 01 25/05/2022 13:55:28.687 Boa tarde.

LICITANTE 01 25/05/2022 13:56:22.093
Boa tarde, poderia esclarecer uma dúvida?
Após o horário marcado para início dos lances, estaremos por
meio desse mesmo acesso fazendo os mesmos?

PREGOEIRO 25/05/2022 14:22:15.642 Boa tarde, sim. Os lances serão por meio desse mesmo sistema.
Assim que eu iniciar a fase de lances, às 14:30hs.

SISTEMA 25/05/2022 14:30:38.581 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 42.605.760,00.

SISTEMA 25/05/2022 14:30:38.618 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 42.887.616,00.

PREGOEIRO 25/05/2022 14:30:38.670 Iniciada disputa do lote LT 001.

SISTEMA 25/05/2022 14:30:38.701 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 25/05/2022 14:31:36.223 Prezados, boa tarde. Desejamos uma ótima disputa. Qualquer
dúvida, estou à disposição.

PREGOEIRO 25/05/2022 14:31:56.102 Façam seus lances.

LICITANTE 01 25/05/2022 14:32:47.637 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$
42.349.824,00.

PREGOEIRO 25/05/2022 14:34:29.499 Continuem com os lances.

PREGOEIRO 25/05/2022 14:36:51.342 Licitante 02, aguardo o seu lance.

LICITANTE 02 25/05/2022 14:37:11.376 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LT 001 foi de R$
42.150.000,00.

LICITANTE 01 25/05/2022 14:37:54.550 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$
41.841.600,00.

PREGOEIRO 25/05/2022 14:39:59.043 Licitante 01 apresentou lance de R$ 41.841.600,00

LICITANTE 01 25/05/2022 14:40:00.553 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$
39.809.088,00.

LICITANTE 02 25/05/2022 14:41:55.849 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LT 001 foi de R$
39.700.000,00.

LICITANTE 01 25/05/2022 14:42:56.238 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$
39.200.000,00.

LICITANTE 02 25/05/2022 14:46:53.323 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LT 001 foi de R$
39.000.000,00.

LICITANTE 01 25/05/2022 14:50:46.127 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$
38.800.000,00.

PREGOEIRO 25/05/2022 14:53:43.884 Licitante 01 apresentou lance de R$ 38.800.000,00

PREGOEIRO 25/05/2022 14:58:46.295

Prezados, informo que em breve iniciaremos o tempo aleatório,
conforme previsão do Edital. Nesse período, serão aceitos lances
até que o sistema encerre automaticamente a sessão decorrido o
tempo por ele concedido aleatoriamente.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:00:22.580

Prezados, informo que em breve iniciaremos o tempo aleatório,
conforme previsão do Edital. No referido período serão aceitos
lances, até que o próprio sistema encerre automaticamente a
sessão no tempo por ele concedido aleatoriamente.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:02:29.282 Tempo randômico iniciado.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:02:49.108 Estamos no tempo aleatório. Não percam tempo.

LICITANTE 01 25/05/2022 15:03:20.136 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$
36.760.320,00.

SISTEMA 25/05/2022 15:22:10.510 Declaro encerrado a fase competitiva.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 25/05/2022 15:22:11.154 Declaro iniciada a fase de ARREMATE.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:22:30.939 Agradecemos a participação de todos nesta disputa.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:22:45.480 Agradecemos a participação de todos nesta disputa.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:23:55.366 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:23:55.381 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:24:27.699 Sr. Licitante 01, aberta a fase de negociação.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:24:41.416 Favor enviar sua proposta.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:26:22.872 Podemos negociar o valor do lance?

LICITANTE 01 25/05/2022 15:27:30.113
Prezado (a), diante dos diversos lances ocorridos e previsão de
aumento nos custos operacionais diante da inflação, essa é nossa
melhor proposta.

LICITANTE 01 25/05/2022 15:29:08.477 O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de
R$ 36.760.319,00.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:29:29.254 Não consegue melhorar um pouco mais essa proposta?

LICITANTE 01 25/05/2022 15:30:05.273 Esse lance é o mínimo possível!

PREGOEIRO 25/05/2022 15:31:02.327

Agradecemos a participação.
Aguardamos que a empresa arrematante observe as condições de
entrega da proposta e documentação da habilitação no email:
cpl@semobi.es.gov.br
Informamos que o prazo de 2 dias úteis para envio dos
documentos, conforme item 17.2 do Edital começará a contar a
partir do final desta sessão.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:31:36.077 Declaro aberto vistas na proposta do licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:31:36.090 Às 15:31 horas do dia 25 de Maio de 2022, foi encerrado a Sessão
de disputa. Sendo arrematante a empresa Licitante 01.

SISTEMA 25/05/2022 15:31:36.110 Declaro iniciada a fase de HABILITAÇÃO.

LICITANTE 01 25/05/2022 15:32:11.769 Os documentos para habilitação serão enviados agora ou por
email para CPL?

PREGOEIRO 25/05/2022 15:34:16.218

Informamos aos interessados que iremos decidir sobre a
habilitação do Licitante 01 no dia 30/05/2022, às 11:30hs, quando
então será iniciado o prazo recursal, conforme disposto no Edital.

Na data marcada, os interessados deverão estar presentes
novamente na sessão e poderão manifestar a intenção de recorrer.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:40:57.709 Os documentos devem ser enviados para a CPL por e-mail, no
prazo de 2 (dois) dias.

PREGOEIRO 25/05/2022 15:42:15.348 Devem ser encaminhados os documentos de habilitação e
proposta, conforme previsto no Edital, item 17.2.

PREGOEIRO 31/05/2022 11:24:55.228
Habilitado o licitante EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B. LTDA
pelo motivo: Documentos de habilitação em conformidade com o
Edital..

PREGOEIRO 31/05/2022 11:31:33.103 Bom dia. Conforme comunicado por e-mail, daremos início ao
prosseguimento da sessão para declaração de vencedor.

PREGOEIRO 31/05/2022 11:31:43.201 Declaro vencedor o licitante EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B.
LTDA.

SISTEMA 31/05/2022 11:31:43.218 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

SISTEMA 31/05/2022 11:31:43.254 Iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 30 minutos(s) para o lote LT 001.

LICITANTE 02 31/05/2022 11:37:11.113 Bom dia, como o sistema é novo, nao estamos tendo acesso a
documentacao da empresa

LICITANTE 02 31/05/2022 11:38:32.479 os documentos nao estao aparecendo no item "documentos" em
Fornecedor

PREGOEIRO 31/05/2022 11:45:42.473 Acabei de encaminhar para o e-mail do representante.

SISTEMA 31/05/2022 11:50:45.208

 Interesse recursal manifestado pela empresa VILHENA
SERVICOS LTDA para lote LT 001, motivo: a empresa nao atende
ao item REGIstro de Armador (emitido pelo Tribunal Maritimo), e
nem o item CAT de transporte de passageiro, por isso gostariamos
de manifestar a intenção de recurso.
A empresa nao atende os requisitos tecnicos solicitados no Edital..

PREGOEIRO 31/05/2022 11:53:45.917 Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme
manifestação do licitante VILHENA SERVICOS LTDA.

PREGOEIRO 31/05/2022 11:55:54.148
Fica concedido prazo de 3 dias úteis para que o interessado
apresente as suas razões recursais, ficando, desde já, cientificado
o licitante EMPRESA DE NAVEGAÇÃO V.J.B. LTDA. do prazo de



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 31/05/2022 11:55:54.148 contrarrazões também em 3 dias úteis.

PREGOEIRO 31/05/2022 11:58:04.689

Gentileza observarem as regras relativas aos recursos e
contrarrazões, conforme estabelecido no item 18.7 do Edital, que
devem ser inseridos no sistema. Não serão aceitas manifestações
encaminhadas por e-mail.

SISTEMA 31/05/2022 12:01:43.345 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LT 001.

PREGOEIRO 31/05/2022 12:02:04.509 O lote LT 001 foi SUSPENSO. Motivo: Manifestação de interesse
de recurso.

SISTEMA 06/06/2022 19:33:00.591

Às 19:33:00 do dia 6 de Junho do ano de 2022, nas dependências
da SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E
INFRAESTRUTURA, situada no AV NOSSA SENHORA DA
PENHA - 714 - Centro, Vitória/ES, reuniram-se a Equipe de Pregão
designada na resolução nº PORT Nº 011-S de 24/02/2022,
publicada no DOE de 25/02/2022, visando a reabertura do
PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº PE 003/2022, 2021-
CB7B4, em atendimento às disposições contidas na Lei nº  ,
Decreto nº  , para a aquisição de Prestação de serviços
especializados de transporte aquaviário de passageiros da baía de
Vitória.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEMOBI.

PREGOEIRO 06/06/2022 19:33:00.641 Aberto a sessão da ata para o lote LT 001.

PREGOEIRO 06/06/2022 19:34:58.918 Respondido o recurso e mantida a decisão pela autoridade
competente, dá-se seguimento à adjudicação.

PREGOEIRO 06/06/2022 19:37:24.225 Fase alterada para ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 06/06/2022 19:42:56.331
Declaro adjudicado o pregão do lote LT 001 para o licitante
EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B. LTDA com o valor de R$
36.760.319,00.

PREGOEIRO 06/06/2022 19:45:34.498

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B. LTDA 05268965000183

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B. LTDA, CNPJ: 05268965000183

RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Recursal Acolhimento de Recurso

VILHENA SERVICOS LTDA 14982996000192 31/05/2022 11:50:45

a empresa nao
atende ao item
REGIstro de Armador
(emitido pelo Tribunal
Maritimo), e nem o
item CAT de
transporte de
passageiro, por isso
gostariamos de
manifestar a intenção
de recurso.
A empresa nao
atende os requisitos
tecnicos solicitados
no Edital.

31/05/2022 11:53:45

A empresa EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B. LTDA vencedora do lote: LT 001 se compromete a apresentar a documentação
original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

EMPRESA DE NAVEGACAO V. J. B. LTDA 05268965000183 06/06/2022 19:42:56 36.760.319,00

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 19:45 horas do dia 6 de Junho de 2022, foi encerrada a Sessão de Pregão.



NATASHA DE OLIVEIRA SOLLERO
Pregoeiro

NATASHA DE OLIVEIRA SOLLERO ALBERTO FREDERICO SALUME COSTA
Membro da Equipe de Apoio

ALBERTO FREDERICO SALUME COSTA

MIRIAN TRANCOSO VICENTINI
Membro da Equipe de Apoio

MIRIAN TRANCOSO VICENTINI

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
Centro - Vitória - ES
CEP: 29010-150
Data de Impressão: 24/06/2022 08:12:13


